
  DELIBERA PRESIDENZIALE N. 4 DEL  21 DICEMBRE 2017 

      

 

Oggetto: Nomina del Responsabile per il digitale ai sensi dell'art. 17 del Codice 
dell'Amministrazione Digitale (CAD) 

     IL PRESIDENTE 

Visto l'art. 17 del CAD che prevede che le PA affidino ad un ufficio dirigenziale generale, 
fermo restando il numero complessivo di tali uffici, la transizione alla modalità operativa 
digitale e i conseguenti processi di riorganizzazione finalizzati alla realizzazione di 
un'amministrazione digitale e aperta; 

Appurato che le PA devono individuare l'ufficio per il digitale, a cui sono affidati specifici 
compiti, tra quelli di livello dirigenziale, oppure, ove ne siano privi devono individuare un 
responsabile per il digitale tra le proprie posizioni apicali; 

Preso atto che il Piano Triennale 2017-2019 per l'informatica nella P. A. prevede che tale 
informazione sia resa pubblica mediante l'Indice delle P.A.;  

Vista la comunicazione giunta in data 19 dicembre u.s. al referente dell'Automobile Club 
Siena presso l'Indice delle Pubbliche Amministrazioni (IPA)  con cui viene richiesta 
l'indicazione dei dati relativi all'Ufficio per la transizione digitale; 

Vista la mail della Direzione Sistemi Informativi e Innovazione a firma del Dr. Pensa, 
ricevuta in data 20 dicembre u.s., in cui si ribadiscono le disposizioni dell'art. 17 citato   per 
quanto concerne la nomina del responsabile per il digitale, da effettuarsi a cura dell'organo 
di vertice politico e che l'inserimento dei relativi dati , in apposito profilo nell'Indice delle 
PA,  deve essere effettuato   entro il 31 dicembre 2017; 

Considerato che lo scopo della normativa che interessa è quello di dare impulso e 
compiuta attuazione  a processi di riorganizzazione finalizzati alla realizzazione di  
un'amministrazione digitale e aperta, che eroghi  servizi facilmente utilizzabili e di qualità, 
attraverso una maggiore efficienza ed economicità;   

 

Visto il Regolamento di organizzazione dell'Automobile Club Siena, ente a struttura 
semplice, in cui le attività gestionali fanno capo alla Direzione; 

  

 

 

     DELIBERA 

 



- di nominare quale responsabile per il digitale il direttore dell'ente Dr. Riccardo 
Sansoni; 

- di  autorizzare il referente dell'ente ad effettuare la relativa comunicazione all'interno 
dell'Indice delle Pubbliche Amministrazioni accedendo con le proprie credenziali 
come richiesto dallo stesso IPA; 

- di sottoporre alla ratifica del Consiglio Direttivo dell’ente la presente deliberazione 
nella prima seduta utile. 

 

 

IL PRESIDENTE 

Dr. Lanfranco Marsili 

 


